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PROGRAMI MËSIMOR I LËNDËS 

Qytetërimi rus 

 

Ngarkesa: 4 kredite, 20 leksione, 20 seminare 

Viti  / Semestri: Viti II , semestri II 

Lloji i lëndës: Lëndë e detyrueshme 

Programi i studimit: Bachelor në Gjuhë ruse - Drejtimi: Përkthim dhe Interpretim. 

Kodi i lëndës: Kodi i etikës i UT-së (nenet 4, 6, 7, 9) 

Adresa elektronike e titullarit / e pedagogut të lëndës: olena.zoto@unitir.edu.al 

 

PËRMBLEDHJET DHE REZULTATET E TË NXËNIT: Kursi i ndarё nё 20 leksione dhe 20 

seminare synon qё t`i pajisë studentët me njohuritë dhe konceptet bazë mbi zhvillimin e qytetërimit 

rus.Studentët do të nihen me akseptet e jetës, shoqërisë shtresëyimit të saj, aktivitetit prodhues ekonomik, 

ushtrimit të pushtetit, edukimin, kulturës, artit.Sipas programit studentët duhet të shlyejnë një detyrë kursi 

dhe në fund jepet provim me shkrim. 

Objektivat e përgjithshme lëndore: Të pajisë studentin me njohuri bazë mbi qytetërimin rus.Të 

zhvillojë tek studenti aftësitë për të kërkuar, organizuar dhe sistemuar informacionin në mënyrë 

të pavarur.Të nxisë mendimin kritik dhe formimin e gjykimit personal përmes analizës së 

burimeve dhe literaturës. 

 

Objektivat specifike lëndore: 

1.Të kuptojë elementët kryesorë të historisë, kulturës dhe zhvillimit të qytetërimit rus. 

2.Të mësojë teknika dhe metoda kërkimore për grumbullimin e informacionit nga burime të 

ndryshme. 

3.Të strukturojë dhe planifikojë punën akademike në mënyrë të organizuar, sipas fazave logjike. 

4.Të analizojë burimet e informacionit dhe literaturën në mënyrë kritike. 

 

Rezultate të pritshme: 

1.Në përfundim të këtij kursi, studenti duhet të jetë në gjendje që: 

2.Të përshkruajë dhe interpretojë zhvillimet kryesore të qytetërimit rus. 

3.Të realizojë kërkime të pavarura duke përdorur burime të ndryshme dhe të besueshme. 

4.Të organizojë punën kërkimore sipas etapave të përcaktuara dhe të ndjekë një plan pune të 

mirëstrukturuar. 

5.Të shprehë mendime të argumentuara në mënyrë kritike mbi temat e trajtuara dhe literaturën 

përkatëse. 

6.Të tregojë aftësi në komunikimin e ideve dhe përfundimeve si me gojë ashtu edhe me shkrim. 


